Anno Xristi MCCVII, die III nonas iulii. 

Petrus de Bulela pervenit ad bonum et ad firmu finem cum 
Arnaldo de Villari, de omnibus peticionibus et querimoniis et ac-
cionibus que fuerant inter eos. Et dictus Petrus de Bulela solvit 
A[rnaldo] de Villari ab omni querimonia et peticione qua contra 
cum movelat et movere poteat ullo modo, et ut hoc firmius habetus 
dederunt sibi pascis osculum nomine fidei. Et hoc fuit factum in 
villa de Ascharono, in domo Arnalli de Villari, in qua ipse infir-
mabatur; ad hoc fuerint presentes et audientes: Berengarius de 
Pratis, Michael de Pratis, Arnaldus de Molono, Guilelmus Bernardi 
de Sancto Felice, Petrus de Deo, Arnaldus Forner, Raimundus de 
Castanerio, Guilelmus filius Petri de Ruppe, Raimundus Valazela, 
Raimundus Roberti et Arbertus scribe.

Es tracta, evidentment, de dos documents diferents que ens han arribat cosits 
per un motiu que desconeixem. De la concòrdia hem transferit la data al capbreu, 
perquè deu haver-hi poca diferència temporal o, si més no, indica un període cronològic 
proper. El text del capbreu és similar a la primera part del document núm. 158; l’hem 
transcrit una altra vegada pel seu interès quant a l’evolució dels mots en català.

204

1207, juliol, 29

Oblació. Oblació d’Arnau de Vilar. Pere de Soler, abat de Sant Joan 
de les Abadesses, accepta l’ingrés d’Arnau, el qual dóna al mo-
nestir, en franc alou, tots els béns i censos que rep a la vila 
de Cardils [Bellver de Cerdanya], a més de dos masos situats 
en el terme d’aquesta vila, a la parròquia de Santa Maria de 
Talló; aquestes propietats les posseeix per donació del seu avi, 
Pere de Domenova. Ofereix, també, la meitat de dues eugues  
que té amb Guillem del Coll, una altra euga seva, mitja euga que  
té amb Ferrer de Mozol i tres parts d’una euga que té amb 
Guillem de Riu. L’abat acull Arnau com a frare i canonge i 
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el convida a participar dels béns espirituals i temporals de 
l’església, tal com correspon a un dels seus.

 A. AMSJA.
 330 × 110 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit omnibus. Quod ego Arnaldus de Villari, non in-
ductus vi neque dolo inmo spontaneus et mente devota, dono et 
offero me ipsum, Deo et ecclesie Sancti Iohannis de Rivipullo, in 
fratre et participem et canonicum eiusdem ecclesie, un vita et in 
morte, in manu dompni Petri, Dei gratia abbatis eiudem ecclesie 
et in presentia canonicorum eiusdem ecclesie. Et in presenti inter 
vivos, pro Dei amore et peccatorum meorum redempcione, et pro 
salute anime mee, dono, et offero, et trado irrevocabiliter, Deo 
et prenominate ecclesie Sancti Iohannis et tibi dompno Petro 
abbati eiusdem ecclesie totique conventui eiudem loci, presenti 
et futuro, et omnibus possis et successoribus vestris perhennint, 
ad omnias vostras et vestrorum successorum voluntates facien-
das, sine omni contradictu, per liberum et franchum alodium 
vestrum, duos mansos meis alodii, cum hominibus et feminis, 
censibus et usaticis et donacionibus, cumque omnibus redditibus 
et obvencionibus suis, quos habeo in villari Chardils et infra suos 
terminos, in parrochia Sancte Marie de Tolono; et omnes alios 
honores, et redditus, et donaciones, et propietates, et census, et 
usaticos en universa generaliter et sine excepcione, que habeo et 
habere debeo in eodem villari Chardils et infra omnes terminos 
suos, et in tota predicta parrochia Sancte Marie de Tolono, quos 
quidem honores condam Petrus de Domenova, avunculus meis, 
donavit per franchum alodium. Quos omnes honores sicut mihi 
pertinent per donacione Petri de Domenova, dono et trado vo-
bis, et in vestrum ius et dominium irrevocabiliter transfero. Et 
ad maiore perfeccione huius donacionis ut semper firma sit et 
irrevocabilis mito vos, in corporalem possessionem, et constituo 
vos procuratores in rem vestra, renunciando omni iuri divino et 
humano, ad hoc infringenda mihi conpetenti nullo ibi mihi vel 
meis iure retento. Preterea dono vobis, pro Dei amore, meam 
medietatem duarum equarum, quas habeo cum Guillelmo de 
Olceia, et unam aliam equam meam propriam, et meam me-
dietatem unius eque, qua habeo cum Ferrario de Mozol, et tres 
partes meas unius eque, qua habeo cum Guillelmo de Rivo. Et 
ego Petrus abbas predictus et conventus prenominate ecclesie 
Sancti Iohannes, recipimus te Arnaldum de Villari in fratre et 
canonicum et participem nostrum in omnibus bonis spiritualibus 
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et temporalibus ecclesie nostre, in vita et in morte, sicut unum 
ex nobis. Et est manifestum.

Facta est hoc carta IIII kalendas augusti, anno Xristi MCC-
VII.

Sig+num Arnaldi de Villari, qui hoc firmo et testes rogo 
firmare. Petrus* abbas sig+num. Sig+num Raimundi de Olceia. 
Sig+num Guillelmi de Olceia. Sig+num Petri Argent. Sig+num 
Petri de Ruppe. R.* + Boneti.

Guillelmus Bernardi, publicus notarius scripsit hoc in die et 
anno quo (senyal) supra.

205

1209, juliol, 21
Donació i jurament de fidelitat. [Anard/Arnau], sacerdot custodi de  

Sant Joan, encomana la roureda de l’església de Sant Martí 
de Puigmal al prevere Carbonell, el qual presta jurament de 
fidelitat a Arnau, sacrista del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses.

 A. AMSJA (olim núm. 97).
 180 × 100 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod Anardus 
[sic] Sancti Iohannis sacricustorsus, consilio fratrum meorum, in 
presentia multorum preborum virorum omni tempore vitte tue ad 
fidelitatem Sancti Iohannis et nostram, comendo tibi Carbonello 
presbitero de rovira ecclesiam Sancti Martini de Podio Malo. Et 
ego predictus Carbonell promitto Deo et Sancto Iohanni et vobis 
predicto domino meo A[rnallus] sacriste, quod sim bonus et fide-
lis in omnibus, et per omnia secundum totum posse meam omni 
tempore vitte mee. Promitto etiam et iuro omnia predictam tenere 
et observare ad vestram bonam intelligentiam per Deum et hoc 
sancta IIII evangelia. 

Actum est hoc sacramentum XII kalendas augusti, anno in-
carnationis Dominice MCCVIIII, in ecclesia Sancti Iohannis.

Sig+num Carbonelli preberi, qui hoc sacramentum feci apud 
Sanctum Iohannem, in presentia domini Arnalli sacriste, aliorumque 
canonicorum. 

Olibarius* scripsit hoc sacramentum, die et anno quo su(senyal)
pra.

297DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

És molt possible que sigui el mateix Arnau, sacrista o “custodis sacrorum” el 
qui encarregui l’explotació d’aquesta roureda al prevere Carbonell; aleshores, en lloc 
d’“Anardus” hauria de dir “Arnallus”.

206

1209, agost, 23
Confirmació de béns. Berenguer de Vilar confirma la donació que 

féu en vida el seu pare, Arnau de Vilar, de tota la propietat 
de Cardils [Bellver de Cerdanya] a favor del monestir de Sant 
Joan de les Abadesses i al mateix temps, demana de ser enterrat 
prop del seu pare.

 A. AMSJA.
 210 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Beren-
garius de Vilar, amore Arnalli patris mei defuncti, et remissionem 
pecatorum suorum, spontanea et gratuita mea voluntate, laudo, 
concedo et confirmo, et cum presenti instrumento difinio per 
omne et omnes meos, qui sunt vel erunt, Deo et Sancto Iohanni 
et vobis domino Petro, abbati Sancti Iohannis totique eiusde eccle-
sie conventui, totum illum honorem de Cardils et illud donatium 
quod predictis Arnallus de Vilar, pater meis, bona voluntate et 
pleno sensu fecit vobis in vita sua, sicut melius post dici vel 
intelligi, in instrumento quod ipse fecit vobis de predicto honore 
et donativo. Et etiam instrumentum, per me et per omnis meos, 
laudo et confirmo ita set quod in predicto honore et donativo, 
vel in omnibus illis quo in instrumento ipso sonant, de hac 
hora in antea non requiram neque requirere faciam, aliquo iure 
scripto vel non scripto, vel consuetudinario, set ero pro rector 
et deffensor atque adiutor secundum meum posse; in super et 
dono et offero corpus meum domino Deo et Sancto Iohanni et 
eligo ibi sepulturam propter amorem patris mei et remissionem 
pecatorum meorum; et de cetero promitto defende omnes res 
eiusdem ecclesie et bonam fidem in omnibus servare et ut de 
suprascriptis non possio mutare voluntatem meam iuro per Deum 
et hoc sancta IIII evangelia. 

Actum est hoc X kalendas september, anno M CC VIIII.
Sig+num Berengarii de Vilar, qui hoc laudo et firmo testesque 

firmare rogo. Sig+num Berengarii de Moio. Sig+num Arnalli de Moio. 
Sig+num Ermessendis de Moio. Sig+num Lobeti preberi. Sig+num 
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Arnalli de Folgos preberi. Sig+num Raimundi Catelli. Sig+num 
Petri de Melanno. Sig+num Raimundi de Podio Pardines.

Olibarius* scripsit hoc, cum literis rasis et emendatis in II 
linea, die et anno quo su(senyal)pra.

207

1210, febrer, 22
Empenyorament. Guillem de la Roca i Ermessenda, la seva esposa, 

empenyoren el mas Puig Mitjà de Tornerissa [Sant Martí del 
Clot, la Vall de Bianya] a Ramon d’Urgell, almoiner del monestir 
de Sant Joan de les Abadesses, per 100 sous de Barcelona; li 
concedeixen el dret d’empenyorament d’aquest mas i s’esmenta 
el procediment de retorn de la quantitat prestada en funció del 
rendiment de les collites.

 A. AMSJA (olim núm. 11).
 240 × 110 mm. Bon estat de conservació, malgrat algunes parts del document 

on la tinta s’ha esvaït i dificulta la lectura d’alguns mots.

Sit notum cunctis. Quod ego Guilelmo de ipsa Rocha de 
Remessis et uxor mea Ermessendis, nos simile impignoramus et 
obligamus [hac] iure pignis, in presenti tradimus tibi Raimundo 
de Urgello, canonico helemosinario Sancti Iohannis et cui dare 
dimittere sive inpignorare volueris, per C solidos Barchinone, quos 
recognoscimus bene a te recepisse, renuntiando omni exceptioni 
non numerate peccunie, totum quantumcuisque integre nos et 
nostri habemus et habere debemus, iuste et iniuste, nova [et] 
antiqua consuetudine, in tote mansis et honore de Podio Migano 
de Torneriza et in omnibus suis terminis. Que predicta teneas 
et habeas hac iure pignoris in pace possideas, usque advenie 
expletum totum integre unius expleti anni nisi habeas collectum, 
et postea tantum et tandiu expletando teneas et habeas iusque 
nos et nostri reddamus in simile tibi vel tuis qui pro tuo bono 
inquisieritur dictos C solidos bonos et valentes marcham argenti, 
boni et fini, XL solidos in kalendis martii de anno in annum; 
vel ante si recuperare volueris tuum aver, quod contra tuam vo-
luntate tenere non possimus, de uno expleto in antea fructus in 
sorte non conputentur neque in pacca sed pro servitio, quod IIII 
denari facuerit nobis totum habeas pro nostro dono. Promittimus 
etiam per nostra bona fide tibi predicto Raimundo quod te non 
enganemus nec alicui consentiemus ullo modo. Et dum fuerit 
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in tuo pignore ibi non tangemus nec tangere promittemus sed 
faciemus tibi tenere et habere in pace de omni homine et iure 
pignoras possidere. 

Actum est hoc VIII kalendas martii, anno domini MCC-
VIIII.

Sig+num Guillelmi de Roca. Sig+num Ermessendis uxoris suis, 
qui hoc firmamus et laudamus et testes firmare rogamus. Sig+num 
B. Ferre. Sig+num P. de Pugdeval. Sig+num A. de Olina.

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit cum litteris dampnatis 
in II linea et in VI, die et anno quo (senyal) supra.

208

1211, març, 21. Lleida

Concessió de llibertats i franqueses. Pere I, rei d’Aragó i comte 
de Barcelona, concedeix a Pere de Soler, abat del monestir de 
Sant Joan de les Abadesses, i a les propietats, masos i homes 
que en depenen, un privilegi pel qual l’eximeix de pagar quès-
ties, exaccions, forces, peticions i augments; així mateix, promet 
respectar els privilegis concedits pels seus antecessors. Signen 
la carta de franquesa, a més del rei, Ramon [de Rocabertí], 
arquebisbe de Tarragona, Berenguer [d’Erill], bisbe de Lleida, i 
Pere [de Cirac], bisbe de Barcelona.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA (olim armari StJAb, carta amb lletra G), còpia de l’any 1331, no 

localitzada.
 C. Canalars I, f. 1, núm. 5 (sac 2).
 D. AMSJA, Còpies... Magarola i Fluvià, f. 37-39.
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XII, núm. 665, p. 79. 

Hoc est translatum a quodam privilegio illustrissimi domini 
regis Aragonum, cuius thenor noscitur esse talis. In Dei nomine, 
nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinona, nobilium 
praedecessorum nostrorum, exempla sequentes et praeterita in melius 
emendare volentes, fatemur et recognoscimus quod in honoribus, 
mansis seu hominibus monasterii Sancti Iohannis Rivipullense et 
ecclesiam suarum, nullam questiam, nullam exaccionem, vel for-
tiam nullamque demandam seu ademprivium habemus vel habere 
debemus aliquo iure, vel aliqua ratione, ut vero ipsius monasterii 
ac ecclesiarum suarum honores, mansi sive homines magis, tuti ac  
secuti perpetuo habeantur; volentes et confirmantes omnia privile-
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gia et iura a nobis vel antecessoribus nostris vel a quibuscumque 
aliis monasterio Sancti Iohannis Rivipollense et ecclesiis suis 
concessa, suam habere perpetuo firmitatem. Cum hac pesenti pa-
gina inviolabiliter duratura, nobis et successoribus nostris, legem 
imponentes ad honorem Dei Sanctaque Matris Ecclesia, et ob 
remedium anima nostra et parentum nostrorum promitimus bona 
fide et damus vobis domino Petro, Sancti Iohannis Rivipollense 
abbas vestisque clericis, quod nos unquam in honoribus, mansis 
sive hominibus vestris vel ecclesiarum vestrarum, quibus divina 
permitente gratia paestris, nullam questiam, nullam fortiam seu 
demandam vel ademprivium aliquatenus faciemus, nec aliquod 
causa Ispania expugnanda, vel subiuganda vel aliqua quacumque 
occasione exigemus seu requiremus.

Datum Ilerda, XII kalendas aprilis, per manum Ferrarii notario 
nostri et mandato eius scripta a Petro de Madrigera, sacerdote, 
sub anno Dominice Incarnationis M CC X.

Sig+num + Petri, Dei gratia, regis Aragonum et comitis Bar-
chinona. + Ego Raimundi, Dei gratia, Tarrachonensi archiepiscopus 
confirmo. Sig+num Petri, Barchinona episcopi. Sig+num Berengarii, 
Ilerdensi episcopi. Bernardus abbas +. Sig+num Guilelmi Durfortis. 
Testes huius rei sunt: G[uilelmi] vicecomes Cardona, Gaufredus 
vicecomes de Rocabertino, G[uilelmi] de Cervaria, Michael de 
Lusia, A. de Alascuno, Sancius de Antilione, Blascus Romei, 
Raymundus Fulconis de Cardona. R[aimundi] de Montecatano. 
R[aimundi] de Cervaria. Raimundi Gaucerandi de Pinos. G[uilelmi] 
de Cerviano. Artaldus de Foxano. G[uilelmi] de Anglesola. A. de 
Palaciolo.

Ego Ferrarius, notario domini regis, hac scribi, feci mandato 
ipsius loco, die et anno prefixis.

Signum mei Romei de Sancto Iohanne, iudicis ordinarii 
monasterii Sancti Ioannis, qui praesens translatum de verbo 
ad verbum ac integre examinavi subscribo et meum sig+num 
appono.

Sig+num Petri de Vilario, publicum Sancti Iohannis notario, 
qui hoc translatum a dicto originali sumptum fideliter translatavit 
ac scripsit, cum raso et emendato in V linea ubi dicitur ac, et 
cum suppraposito in XII linea ubi dicitur subiuganda vel, et clausit 
XVIII kalendas februarii, anno Domini millessimo trecentessimo 
tricessimo primo.

Transcripció feta a partir de D.
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209

1212, desembre, 27
Venda. Lia de Riera ven a Arnau, sacrista del monestir de Sant 

Joan de les Abadesses, pel preu de 3 sous de Barcelona, un 
censal de 2 diners que rep de Guillem Aguder per un hort 
situat als Arenys.

 A. AMSJA (olim núm. 101).
 170 × 110 mm. Bon estat de conservació.

Omnibus sit notum. Quod ego Lya, filia condam Iohanis de 
Riera, defuncti, spontanea voluntate et sine vi, per me et meis 
presentibus atque futuris, diffinio ac de relinquo omnibusque modis 
inrevocabiliter, dono domino Deo et ecclesie Sancti Iohannis et tibi 
Arnallo inde sacriste et omnibus tuis successoribus in perpetuum 
sacricustodibus dicte ecclesie, illos duos denarios censuales quos 
Guilelmo Aguterius mihi facit pro illo orto quem tenet per me in 
vocitato loco ad Areyn. Quos duos denarios teneatis et habeatis 
omni tempore sine omni retentu et aclamacione mei et meorum. 
Et est manifestum qui hoc runpere voluerit dupplo conponat et 
firmum semper permaneat. 

Quod est factum VI kalendas ianuarii, anno Dominice incar-
natione M CC XIII. 

Sig+num Lye, qui hoc laudo et confirmo et propter hoc vero 
firmum semper permaneat accipio de bonis sacriste III solidos 
Barchinona. Sig+num Iohannis de Genebrosa. Sig+num Arnalli 
de Puigiol. Sig+num Arnalli Pichon. Sig+num Raimundi capella-
ni Iohannis et Pauli. Sig+num Arnalli de Riera capellani sancti 
Michaele. 

Arnallus levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.

210

1213, maig, 8
Reconeixement de deute. Dalmau i Guillem de Crexell reconeixen 

haver rebut de Pere de Soler, abat del monestir de Sant Joan de 
les Abadesses, unes quantitats de diners expressades en diver-
ses monedes —marques, unces, ternals, senars, doblencs— les 
quals han de ser retornades a l’abat en la seva equivalència 
en sous i diners.
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 A. AMSJA (olim núm. 23).
 a. BISSON. Conservation... p. 95.
 240 × 290 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis. Quod ego Dalmacius de Crexello et Gui-
llelmus de Crexello recognoscimus mutuo numerando recepisse 
a vobis domino Petro, Dei gratia Sancti Iohannis abbati, centum 
viginti II marchas, et tres uncias minus unum ternalium de tern, 
et viginti sex marchas et dimidiam senarii, et undecim marchas, 
et unam unciam, et dimidiam dupleni, et quadraginta II marchas 
minus unam unciam de quaterno; et recognoscimus vobis debere 
pro terno duodecim solidos per una quaque marcha, et de senario 
quinque solidos pro marcha, et de dupleno octo solidos pro marcha, 
et de quaterno sexdecim solidos pro marcha denariorum, scilicet, 
malgoriensium et sunt centum decem et octo libras malgoriensium, 
qui facium nonaginta et IIII libras et octo solidos Barchinone istius 
bone monete nove ad rationem, scilicet, de quindecim malgorienses 
pro duodecim barchinonenses, de quibus omnibus recognoscimus 
nos a vobis bene esse pacattos. Renunciando excepcioni non nu-
merate peccunie et non tradite rei quos quidem omnis denarius 
convenimus bona fide et [stipulatione], promitimus vobis domino 
abbati, vel per utilitate vestra, hoc requirentibus reddere et per-
solvere de denariis primis bovatici et monetatici sicut colligere et 
recuperare volueritis ad vestram voluntatem et amonicionem. Si 
vero in aliquo deficeretis in nobis quin recuperabitis prefatos omnis 
denarios et aliquid inde vobis deffuerit statim incontinenti, pacce-
mus et compleamus vobis quicquid minus fuerit ad recuperandum 
sine omni dilacione. Quod nisi fecerimus ego Guillermo de Crexello 
iamdictus convenio vobis domino abbati iamdicto bona fide, et 
per firmam et sollenpnem stipulacionem (promitto) et etiam per 
hominaticum et sacramentum unde vobis teneor, quod ad decem 
dies postquam, per nos vel per nuncium vestrum, inde amonitus 
fuero teneatur obstaticum in quocumque loco volueritis, ita quod 
non recedam nec exeam inde meis pedibus sine in alienis donec 
prius sitis paccatus de toto supradicto avere, sine omni diminucio-
ne, ad vestram voluntatem et sine omni decepcionem, obligando 
me et omnia mea mobilia et inmobilia, ubique aliquo modo mihi 
competencia vel competitura, vobis et quibus volueritis vel pro 
utilitate vestra petentibus pro ut melius dici vel intelligi potest 
ad vestrum comodum, renunciando omni iure, omnique accioni, 
omnique beneficio et auxilio omnium legum. Ego vero Dalmacius 
de Crexello recognosco tibi Guillelmo de Crexello quod prefatum 
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debitum debes dicto domino abbati per me et ego convenio te 
inde deffendere et eicere sine dampno et gravamine quod inde 
tibi non contingat bona fide et in verbo veritatis. 

Actum est hoc VIII idus madii, anno domini M CC tercio-
decimo.

Sig+num Dalmacii de Crexello. Sig+num Guillelmi de Crexello, 
qui hoc firmamus firmarique rogamus. Sig+num Arnalli de Paleria. 
Sig+num Guillelmi Umberti. Sig+num Geralli Guiloni. Sig+num 
Stephani de Ulmis. 

[Bernardus] Sancii, qui hoc scripsit cum literis rasis et emen-
datis in VII linea, in loco ubi dicitur quindecim, et suprascriptis 
in  XIII, in loco ubi dicitur promitto, die et anno quo su(senyal)
pra.

[...]rdus Stephani [levita] et publicus scriptor Gerunde subs-
cribo (senyal).

211

1213, juny, 29. Barcelona

Àpoca. Guillem, nunci papal a Hispània, reconeix haver rebut de 
l’abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses 60 auris 
per vint anys, a raó de 3 auris per any, en concepte de cens 
a l’església de Roma.

 A. AMSJA.
 140 × 70 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de 

l’escriptura.

Sit, Guilelmo Hyspanus domini Pape nuncius, notum facio 
universis istas literas inspecturis, quod eam fuissem a domino 
meo Papa in Hyspania destinatus, tam pro recolligendis censibus 
ecclesie romana debetis, quam pro quibusdam aliis negociis ec-
clesie generali, recepi ac abbate Sancti Iohannis Rivipollensis LX 
aureos per XX annus, cum quolibet anno ad tres aureos tenentur, 
et quioquid debeat usque ad istud tempus presentet. Unde in tes-
timoniumbus solempnis hanc cartam [ortadqui ...]  mea caractem 
consignatam. 

Actam anno incarnationis Dominice M CC XIII. Domini pape 
Innocentii [...] XVI. XXIX die iunii.

Actum in Barchinonia [sic], domino Berengario existente 
episcopo.
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L’ús d’aparells òptics per intentar millorar la lectura no ha donat pas resultats 
satisfactoris.

212

1213, desembre, 3
Venda. Ramon Ponç, fill de Ramon de Milany, d’acord amb el seu 

germà Pere de Milany, ven a Pere de Soler, abat del monestir 
de Sant Joan de les Abadesses, el mas Noguer, situat a la par-
ròquia de Sant Julià de Vallfogona, amb tots els seus drets i 
usos pel preu de 500 sous de Barcelona.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 5.
 B. Canalars I, f. 89, núm. 113 (sac 12).
 162 × 203 mm.

Notum sit omnibus presentibus et futuris. Quod ego Raimuno 
Pontii, filius Raimundi de Malanno, consilio et voluntate fratris 
mei Petri de Melanno aliorumque amicorum meorum, vendo vobis 
dompno Petro, Dei gratia Sancti Iohannis abbate et successoribus 
vestris in perpetuum, quandam mansum quem habeo in parrochia 
Sancti Iuliani de Valle Facunda per francum (alodium) qui voca-
tur Noguer, cum omnibus hominibus et feminabus, terris, aquis, 
vineis, arboribus, heremis et condirectis, cultis vel incultis, pascuis, 
ingressibus et egressibus, boscis, plactas et intestacionibus, cugutiis 
et exorchiis, et hominum redempcionibus atque stabilimentas, cum 
omnibus aliis adempramentis quocumque loco ipse mansus habeat, 
modo vel in antea vel habere debeat aliquo iure vel racione; totum 
integre dono et offero vobis iamdicto Petro (abbate) et ecclesie 
Sancti Iohannis in perpetuum pro remedio anime mee, recipien-
do inde de bonis ipsi ecclesie D solidos Barchinone de quaderno, 
quos confiteor a vobis recepisse et penes me habuisse, renunciando 
omni excepcioni non numerate peccunie. Hac siquidem de causa 
supradictum mansum, cum omnibus ad ipsum pertinentibus, de 
meo iure et dominio cum presenti instrumento in vestro posse 
et dominio ac ecclesie prelibate trado atque submitto, ad vestras 
voluntates perpetuo faciendas. Renunciando omni iuri divino vel 
humano, atque consuetudinario, scripto vel non scripto [inimo], 
sicut melius potest dici vel intelligi ipsum mansum, cum omnibus 
ad eunde pertinentibus, vobis memorato Petrus abbate vestrisque 
successoribus et ecclesie Sancti Iohannis per me et per omnes 
meos irrevocabiler in perpetuum dono, delibero et diffinio. Et in 
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super ego predictus Raimundus Pontii et ego Petrus de Melanno 
frater ipsius tenemur vobis supradicto domino Petrus abbate et 
successoribus vestris omni tempore de eviccione contra cunctum 
homine et personam, et ut supradicta firmius semper permaneant; 
et nos sicut promittimus sequamur et adimpleamus in presentia 
vestra et aliorum qui subscribuntur iurare facimus super sancta 
Dei evangelia. et super nostras animas. 

Actum est hoc III nonas december, anno M CC XIII.
Sig+num Raimundi Poncii. Sig+num Petri de Melanno, fratris 

eius, qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus. 
Sig+num Guileli de Sancto Laurentio, qui hoc iuro. Sig+num 
Raimundi de Gurb. Sig+num Vives. Sig+num Arnalli de Ponte. 
Sig+num Petri Eruce. Sig+num Bernardi Sutoris.

Olibarius* scripsit hoc cum litteris suprascriptis in III linea 
et rasis et emmendatas in VII et suprascriptis die et anno quo 
su(senyal)pra.

213

1214, novembre, 3
Venda. Berenguer Colomer de Vernet ven a Pere de Soler, abat del 

monestir de Sant Joan de les Abadesses, i a Ramon d’Urgell, 
almoiner, una petita propietat situada dins el límit parroquial 
de Sant Salvador, a la vall de Bianya, pel preu de 35 sous de 
Barcelona.

 A. AMSJA (olim núm. 290).
 210 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Omnibus sit notum. Quod Ego Berengarius de Columba-
rio de Verneto, spontanea voluntate et bono animo, assensu et 
consilio meorum amicorum, per me et meis, presentibus atque 
futuris, vendo, et cum hac carta in presenti, trado domino Deo 
et ecclesie Sancti Iohannis et tibi Petro, Dei gratia inde abbati, et  
etiam tibi Raimundo Urgellen inde helemosinario et cui dare 
dimitere vendere aut inpignere vostre voluntati volueritis, illam 
parvam hereditatem, totam integre, quam habeo et teneo in valle 
de Bianea, et in affinitate et parrochia Sancti Salvatoris, quam 
mihi advenit voce meorum parentum. Quam hereditate et terram in  
qua est, teneatis et habeatis ac iure hereditario in pace, cum 
tempore possideatis in omnibus suis adempramentis et espleta-
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cionibus et exitibus ac regressibus et melioramenibus omni vestre 
vestrorumque voluntate, in omnibus pagendus, ut melius potest 
dici et intelligi, sine omni retentu mei et meorum; et de me iure 
in vestro trado dominio omnibus meis vocibus ac racionibus ibi 
et inde perennitus estinctis. Et propter hoc ut firmum et inrevo-
cabiler semper permaneat, accipio a vobis de bonis dicte ecclesie 
meo bono XXXV solidos barchinonensis; et si plus valet ex hoc 
precio in presenti aut in futuro totum dono dicte ecclesie per 
redemcione anime mee meorumque perpetuum et teneor ego et 
mei qui meum locum tenuerint ab omni evicionem omni tempore. 
Et est manifestum. Qui hoc runpere voluerit dupplo conponat et 
firmum semper permaneat.

Et est factum III nonas novembre, anno Dominice incarna-
cione M CC XIIII.

Sig+num Berengarii, qui hoc laudo et firmo testibusque firmare 
rogo. Sig+num Petri de Mallanno. Sig+num Guilelmi de Planesis. 
Sig+num Petri Seguinari. Sig+num Guilelmi Petri Vivenis. Sig+num 
Guillelmi Denchabads. Sig+num Poncii de Anglesia.

Arnallus* levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.

214

1214, desembre, 8
Decret. En compliment dels preceptes de la regla de sant Agustí, 

Pere de Soler, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
regula les peces del vestuari dels canonges del monestir (túnica, 
sobrepellís...), de la seva qualitat i quantitat i de quan han de 
ser substituïdes a causa del seu envelliment; el cambrer del 
monestir és l’encarregat de distribuir i subministrar els materials 
per a la seva confecció.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia en paper (s. d., c. s. XVII).

Habentes in quit Apostolus victum et tegumentum suis con-
tenti sumius nec apostolus in epistola nec beatus Augustinus in 
regula horum qualitatem vel quantitatem determinat. Sed beatus 
namque augustinus canonicis regularibus secundum prepositi ar-
bitrium mensurata precepit habere indumenta, nos igitur Petrus 
de Minia miseracione Sancti Iohannis abbas omnium consilio et 
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voluntate omnium fratrum nostrorum, quantitatem hanc et quali-
tatem observantes, et si non per omnia in aliquibus tamen sanc-
torum et beati Augustini vestigia sequentes congruentem servare 
modum, disponimus ne ipsa vestimenta preciosa vel nitida super 
modum sint aut nimis abrecta et vilia ex illa videlicet moderatione 
quod religionem simul comendare et honestatem. Et ita medicio-
ni tenentes nec in dextram nec in sinistram declinare videbimur. 
Statuendes siquidem et mensuram secundum nostrum arbitrium 
ex moderatis et competentibus pannis laneis et lineis prout decet 
instituentes secundum modum congregationis et possibilitatem 
vestiarii fratribus Deo servientibus et nobis cum degentibus talia 
siquidem vestimenta qualia sunt inferius scripta comuniter om-
nibus annuatim a camerario vel vestiario tribuantur. Donet ergo 
ipse camerarius unicumque annuatim ad festum Sancti Michaelis 
cappam nigram de panno, qui vocatur ros, de meliori quem […] 
poterit ideo ponimus de meliori […] inter nigros alios pannos iste 
vilior est cum beatus augustinius precipiat nos [...] nec de vilio-
ribus neque de melioribus. Preterea donet unicuique tunicam et 
[ex xertas] id est, caligas de panno albo, recipiente et congruente 
qui vocatur pressetal consequenter ab ipso festo usque ad festum 
Omnium Sanctorum tribuatur unicuique a camerario pellicia ampla 
videlicet et longa, usque ad talons, de pellibus [...] albis et alutis 
bene ornata in secundo anno id est infra duobus annis Ad festum 
etiam Omnium Sanctorum donet comuniter unicumque fratrum 
annuatim unum superpellicimu et unam camisiam et unas bre-
chas de panno videlicet lineo bono, et recipiente et saculares id 
est calciamenta que [luenie] conveniant et sufficiant et unos cas-
tengs similiter ad festum Pasche donet unicuique superpellicium 
et camisiam et brachas et calciamenta et unos lastengs qui estate 
conveniant et sufficiant. Sed quia in indumentis et calciamentis 
congenus servandus est modus: ita siquidem quod habitus eorum 
secundum beati Augustini preceptum nec sit notabilis nec ipsi qui 
ad illam sanctam societatem venerunt affectene vestibus plecere 
sed moribus Precipimus ergo vel ex nostra et sanctissimi patris 
nostri Augustini auctoritate firmiter de cetero mondamus ut ipse 
qui locum tenerit vestiarii talia linea vel lanea tribuat vestimento 
quod sine […] serviat fratribus [suus] et qualia ipsorum deceant 
societatem et ipso fratres talia expectant qualia nimine cuiusquam 
aspectum offendant seccundum illud Hieronimi, arnatus et so-
dres pari modo contempnant quia alterum deliciis alterum gloria 
redolet. Veruntamen inimicus ille qui paci hominum invidet et 
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saluti discordie seminator novas aliquando ad invenit discentiones 
materiasque nocendi unde inter filios Dei scandala et murmuratio-
nes oriundur et exinde fuint occasiones peccati cum conqueritur 
aliquis aliorum deberuis accipisse et indignum se videri quod ita 
vestiatur Ne ergo super ex crescente sisania ab inimico seminata 
[…] suffacetur saluti fratrum quantum ad evitandas discordias 
et murmurationes et ut ire, rire vel etiam contenciones inde nec 
oriantur cuidimus siquidem et comuniter statuentes mandamus ut 
pax et concordia inter filios Dei inviolabiliter perseveret quatenus 
si aliquis ipsorum fratrum vel aliqui aut etiam omnes secundum 
predictam et antepositam vestimentorum formam cum camerario 
vel cum illo qui locum tenuerit vestiarii nec sabere connenerint ut 
recipiat uniusquisque ab ipso et ipse libenter tribuat unicumque 
animatum ad festum beati Michaleis pro cappa duas canas et 
dimidiam de ros, tale quales super notatur esse, et pro tunica et 
caligis duas canas et dimidiam de bono pressetal, sicut superius 
scriptum est, consequenter ad festum Omnium Sanctorum donet 
camerarius unicumque decem cannas de panno lineo, bono et 
recipiente, pro superpellicus et camisia atque brachis, et medium 
bonum et forte [cordenanum] paratum consuendi cum fortibus 
secularibus qui tota [luenie] conveniant et sufficiant similiter in 
festo Pasche donet unicumque annuatim decem cannas panni 
gimer et medium corduane forte et bonum paratum similiter 
semidendi et consuendi cum sotularibus de vacca duo paria que 
per omnem estatem conveniant et sufficiant det preterea sartori 
et sutori fila que opus fuerint ad ipsa vestimenta et calciamenta 
consuenda preterea donet unicumque annuatim duo paria de 
lastengs unno in festo Omnium Sanctorum aliud in festo Pasche 
pelliciam vero infra duos annos unicumque tribat sicut supra 
scriptum est [conf… auteno] Dei et in Xristo confratres nostri si 
non [exto…] ex aliqua tamen parte secundum predictam formam 
vestiarii habent necessaria et sic modo similiter de sufficiant 
attendentes illud sui doctoris et beatissimis patris Augustini 
quatenus in [Nicessio] in statu in omnibus motibus suis bonam 
conversationem ostendant. Die noctumque orationi et lectioni 
hores et temporibus statutis [connacantes] administrante Spiritus 
Sancti gracia per omnia et in omnibus videantur dominum diligere 
simul et proxima ut regnum ab eo possideant sempiternum qui 
est [largi…] ipsius per omnia secula seculorum. Si quis contra 
hec venire presumpserit auctoritate Dei omnipotentis et nostra 
et omnium qui subscribintur anathema sit et ab ordine et officio 
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et consorcio omnium fratrum sciat et cognosiat donec amonitus 
recipisiat se esse eliminatum. 

Actum est hoc sexto idus decembris, anno Dominice incar-
nationis millesimo ducentessimo decimo quarto.

In nomine omnipotentis Dei nos Guillermus Arnaldus Dei 
gracia Sancti Iohannis abbas, comuni, consilio et voluntate om-
nium fratrum nostrorum, perpetuo stabilimus quod supra scriptus 
camerarius accipiat annuatim ad predictum servitium faciendum 
[unium] Sancti Quirici concedimus etiam et auctoritsamus eidem 
camerario capellanie Sancti Quirici plus decessimo Bernardi de 
Mariolas canonici Vici qui in presenti eam tenet ad peragendum 
servitium perheniter supradictum.

Actum est hoc secundo idus septembris, anno dominice in-
carnationis millesimo ducentesimo decimo septimo.

Sig+num Arnaldi abbatis. Sig+num Raimundi camerarii. 
Sig+num Petri prioris. Raymundi de Urgello sig+num. Sig+num Ri-
cardi. Sig+num Johanis Tilie. Sig+num Raymundi Catelli. Sig+num 
Hugonis de Solario. Sig+num Petri de Arulis. 

Olivarius qui hoc scripsit supradictorum abbatum scripsit, 
cum additamento vini et capellanie Sancti Quirici, diebus et annis 
pre(senyal)fixis.

215

1215, març, 18
Venda. Ermessenda, filla de Guillem Od de Ges, i el seu espòs 

Bernat venen a Bernat Ferrer, pel preu de 116 sous, un censal 
de 10 sous de Barcelona que cada any reben per uns esta-
bliments de terra al mas Ges: a raó de 5 sous, pagadors per 
Nadal, que paga Ferrer de Pujol per dues parcel·les de terra, en 
règim de tinença, del mas esmentat; 4 sous, que paga Martí 
d’Asprer, per una vinya plantada en règim de tinença del mas 
d’en [Serinels]; i 12 diners, que paga Amorós, per una vinya, 
en el mateix règim i mas que l’anterior. Consta també allò que 
ingressen el sacrista i el batlle per aquesta venda.

 A. AMSJA (olim núm. 111).
 240 × 150 mm. Bon estat de conservació.

Omnibus sit notum. Quod ego Ermesen, filia condam Guillel-
mi Od de Gesso, atque Bernardus vir meus, nos simile, voluntate 
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et assensu Arnalli sacriste Sancti Iohannis et aliorum nostrorum 
amicorum, per nobis et nostris, presentibus atque futuris, vendimus 
et, cum hanc carta in presenti, tradimus tibi Bernardo Ferrario et 
cui dare dimitere, vendero, stabilire aut inpignere volueris, illos X 
solidos barchinonensis censuales, quos singulis annis habemus et 
accipimus in tenencia mansi de Gesso, exquibus facit nobis an-
nuatim Ferrarius de Puigiol et sui: V solidos ad natale Domini, de  
anno in annum, per duobus peciis terre quas tenet pro nobis  
de tenencia dicti mansi de Gesso; et Martinus de Asperio similiter  
et sui: IIII solidos in eodem termino per illam vineam plantatam et  
terram in qua est, quam tenet pro nobis in tenencia predicti 
mansi in vocitato loco ad Ensserinels —[sic] Amoros et sui: XII 
denarios similiter ad dictum terminum, per illam vineam et terram 
quam per nobis tenet in tenencia prelibati mansi ad vocitatum 
locum Densserinels. Quos X solidos teneas et habebas et accipias 
singuleris annis omni tempore omni tue tuorumque voluntati in 
omnibus pagende, et melius potest dici et intellligi, omni tuo bono 
et sine omni retentu nostri et nostrorum, et sine omni servicio 
quod nemini facias, quod de nostro iure in tuo tradimus dominio. 
Et accipimus a te in similer nostro bono ut firmius et irrevocabile 
semper teneatur CXVI solidos. Renunciando omni excepcioni non 
numerate peccunie. Et dictus sacrista XXX solidos et baigulus 
suam redecimam. Et est manifestum. Qui hoc runprere voluerit 
dupplo conponat et firmum semper permaneat.

Et est factum, salvo iure et retento in omnibus ecclesie Sancti Io-
hannis, XV kalendas aprilis, anno Dominice incarnatione M CC XIIII.

Sig+num Ermesen. Sig+num Bernardi mei viri. Sig+num 
Arnalli de Castelar, qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Ar-
nalli* sacriste. Raimundus* de Urgello sig+num. Sig+num Ferrarii 
de Puigiol. Sig+num Martini de Asprerio. Sig+num Amoros, qui 
hoc laudamus et firmamus et dictum censum singulis annis dare 
promitimus ut die cum est. Sig+num Rivipolli de Devesa baiguli. 
Sig+num Arnalli Depugiol. Sig+num Iohannis de Genebrosa.

Arnallus* levita, publicus Sancti Iohannis scriptor, qui hoc 
rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.

216

1216, febrer, 10
Venda. Arnau, sacrista del monestir de Sant Joan de les Abadesses, ven 
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a Pere de Comes i a la seva esposa Maria, pel preu de 20 sous  
de Barcelona, el mas de Comes, situat a la parròquia de Sant 
Esteve d’en Bas.

 A. AMSJA (olim núm. 222).
 150 × 100 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Arna-
llus ecclesie Sancti Iohannis sacrista, voluntate fratrum meorum, 
per me et omnes meos successores, dono, laudo et concedo tibi, 
Petro de Comes uxorique tue Marie, et omni vostre posteritati 
in perpetuum, mansum, scilicet, integre de Comes (qui est in 
parrochia Sancti Stephani de Oculo). Ita ut vos et omnis vestra 
posteritas sitis fideles et utiles in omnibus mihi et successoribus 
meis, et in omnis que ullomodo in dicto manso ecclesie nostre 
Sancti Iohannis pertinere videantur, et nulla propietate alterius 
possessionis in detrimento prescripti mansi vel dampno ecclesie 
nostre, nusquam et nunquam mihi vel successoribus meis obvietis. 
Et hego [sic] predictus Petrus de Comes in solum hec promito 
predicta vero etiam per me et omnis meos, corporaliter tactis meis 
propriis manibus sacrosanctis IIII Dei evangeliis, attendere iura 
omni munitionem seu tuitionem (cumquorum hominum) exclusa. 
Unde ego prelibatur A[rnallus] sacrista a te prescripto P[etrus] 
recepisse cognosco XX solidos barchinonensium et baiulus sive 
redecimum. Si quis hoc runperit in dupplo conponat.

Actum est hoc IIII ydus februarii, anno domini MCC quinto 
decimo.

Sig+num Arnalli* sacriste. Sig+num R[aimundi]* kamerarii. 
Sig+num Petri de Comes. Sig+num Marie uxoris eius, qui hoc 
firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Arnalli de Plano. 
Sig+num Guillelmi de Texeda. Sig+num Rippol de Devesa baiuli.

Guilelmus sacerdos, qui hoc scripsit cum suprascripto in IIII 
et VIIII linea, die et anno quo (senyal) supra.

217

1216, febrer, 10
Judici. Pere Ramon, prior de Santa Maria de Riudaura, i Guillem 

de Viver, canonge de Vic, jutges per delegació de Pere, cardenal 
i legat apostòlic, emeten sentència favorable al monestir de Sant 
Joan de les Abadesses i al seu abat Pere de Soler en la causa 
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mantinguda entre el monestir esmentat i Bernat de Manlleu, la 
seva mare Agneta i la seva àvia Ermessenda, per la reclamació 
que feien del censos que es recapten als llocs i muntanyes de 
Vidrà, Cabagés (Vidrà) i Covildases (Vidrà).

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 54.
 198 × 217 mm. Bon estat de conservació, llevat de la part superior del docu-

ment, a causa de l’esvaniment de la tinta.

Hoc est iudicium quod dedere et iudicavere Petri Raimundi 
prior de Riudadre et Guilelmi de Vivario Vicensis canonicus, iu-
dices [... olegan a Petri, misera... divina] Sancte Marie in Aquiro, 
cardinale et apostolice sedis legato, in causa scilicet que vertebat 
inter Petrum abbas Sancti Iohannis et domum et conventum sibi 
[...] ex una parte et Bernardum de Manlevo et Agnetem matrem 
suam et Ermessendem de Manlevo aviam suam ex altera parte. 
Questio facti talis erat. [Conq...] dictus abbas et eius conventus de 
dicto Bernardo de Manlevo et matre et avia ipsius quod deperdati 
fuerant et fecerant deperdari et ceperant per se et per homines 
suos [...] et homines et honores Sancti Iohannis de montaneis, 
scilicet, de Vidrano et de Cabaies et de Cuvildasens. Ad hoc dictus 
Bernardum de Manlevo tenens locum suum et matrem et aviam 
suam respondebat confitens se in iure dictum malum dedisse. 
Asserens quod ratione vicecomitis scilicet Ugonis de Turre Rubea 
qui tenet vicecomitatum de Bas qui debet ei dare per conveniencia 
XXX aureos annuatim et ratione Guilelmi de Crexells cui man-
datum fuerat a dicto Ugoni de Turre Rubea ut dictos sibi aureos 
persolveret dictum malum fecerat et etiam negabat quod dictus 
honor in quo ipsum malum fecerat non erat domus vel abbatis 
Sancti Iohannis et si suus esset ipsi vicecomes et Guilelmo de 
Crexello tantum iuris habebant in eo quod bene poterat suum 
debitum pignorare in predicto honore ratione eorum. Unde dictis 
iudices dicto abbati Sancti Iohannis Rivipolle suoque conventui 
ad iudicavere probare dictum honorem suum fore et super hoc 
diem et locum utrique parte assignavere ad quam omnia et locum 
abbas Sancti Iohannis et eius conventus venere cum instrumentis 
et testibus ad comprobandam intencionem suam. Per quodam pro-
bavere instrumentum dictum honorem suum esse. Per testes vero 
probavere quod dictus vicecomes accipiebat in dictis honoribus 
questam unam annuatim denariorum qua faciebat consilio prepositi 
ipsius domus Sancti Iohannis et per eodem testes probavere quod 
Guilelmo de Crexello accipiebat in dictis honoribus in cuchuciis 
et exorchiis et intestiis et hominum redemptionibus et omnibus 
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aliis placitis tam maioribus quam minoribus medietatem et etiam 
accipiebat ibi gallinas et annonam et hoc totum nomine feudi et 
castellanie et illud tenebat inde vicecomes et Guilelmo de Crexello 
per domum et abbate Sancti Iohannis ad feudum medium per 
medium et medietatem vicecomitis tenebat Guilelmus de Crexello 
pro eo. Testes vero fuere parati iurare hoc totum sicut superius 
testificati fuerant. Ipse vero Bernardum de Manlevo defferens dicto 
abbati et domus noluit quod dicti iudices accepissent iuramenta et 
dictis testium fidem adhibuit ac si iurasset nichi persones eorum 
obiciens. Guilelmus de Vivario predictis iudex tenens locum suum 
in eam predicta illa die et locum sui convidicis assignatu eis per 
se et per suum convidicem diem conpetente et locum apud villam 
Segeirudem in qua die et loco iudices in utraque pars convenere 
et ibi dictus Bernardum de Manlevo tamquam contumags respon-
dere noluit dicens se non habere bi suum advocatum scilicet A. 
de Manlevo avunculum suum tamen alios advocatos laicos secus 
habebat. Unde dicti iudices Petri Raimundi, prior, et Guilelmo de 
Vivario, canonicus, iudices delegati a dicto cardinal et legato [tum 
quia] liquebat eis de causa et non debet alteri per alterum iniqua 
fieri condicio et illud simile habetur in pace et tregua Petri regis 
Aragonum olim defuncti [tum quia ipse] Bernardum de Manlevo 
contumags fuit per sentencia diffinitiva dictum Bernardum de 
Manlevo et matrem et aviam suam in dictis malefactus et suis 
peticionibus condepnavere ita quod omnia ablata restituant dic-
to abbati Sancti Iohannis Rivipolle suoque conventui et dictum 
abbate et domum Sancti Iohannis et dictos honores et homines 
omnino absolverunt.